L

nihil eorum quæ mandauerat fecisti, sed ne li-
teris quidem ipsas recepisti, & quia nolebas à
malo desinere, timuisti bene monentem au-
diere. In eo igitur læsistī Apostolos, quorum est
princeps Petrus. Læsistī Episcopos qui iam cū
Deo regnant in cœlis, & miraculis coruscant
in terris; læsistī & nos qui & si non habeamus
eorum meritum, idem tamen diuina gratia
possidemus officium. Nuper etiam excipiens
Lambertum, quem Ecclesia materna pietate
ex aliqua parte receperat, ea scilicet conditio-
ne, ut se corrigeret, & mala solita perfectè de-
clinetaret: fecisti te participem imo auctorem
perturbationis populi christiani, eum enim
amator pacis Dominus noster Rex etiam ad-
tuam suationem remouerat à finibus tuis, &
aliis honoribus decorauerat, & nunc eum re-
bellare conantem, velut in gremium recepi-
sti, & vt in malo proficiat fauere non definis.
Iube afferri libros tuos, in eis comminantem
dominū audies, Impio præbes auxilium, & his
qui oderunt amicitia iungeris, & non solum
qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facien-
tibus dignos esse morte inuenies.

Nec ignoras quod certi fines ab exor-
dio dominationis Francorum fuerint, quos
ipsi vindicauerunt sibi, & certi quos pe-

tentibus concesserunt Britannis? Quomodo ergo despicias legem Dei, quæ præcepit ne transgrediariis terminos, quos poluerè patres tui? & terram Francorum iniuste tibi defendere conaris? nec formidas illud: Maledictus qui transgressus fuerit terminos proximi fui? O quid facturus es in die magni judicij, cù tibi reddenda erit ratio de tuis antnis, mensibus, horis, momentis; & hoc erit celeriter? Vel rùm est eam quod iuuenis possit vitio mori, sed senex diu non possit vivere? Ante te prolixum fuit securum post te quoque Deo certum est quantum durabit pro hac vita breuissima noli tibi sempiternam miseriā comparare.

Ne si deponas persuasōnē alienorū, oppressōnes omnium, societates perditorū & recipias admonitionē sedis Apostolicæ nostræq; vnanimitatis nō tibi prōdēs fides, nec quæcumque pietas, aut bona opera quod Salvator dicit: Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine intrabit in regnum cœlorum. Cogita quid mereatur qui scandilizauerit vnum de pusillis, & ita poteris colligere, quā ingētem sis perlaturus, nisi resipueris damnationem, qui partem maximam populi Christiani grauissimè per turbasti. Quamobrem monemus, te obsecramus, obtestamurque

L ij

tuæ salutis cupidi pone finem malis tuis, con-
 uertere ad Dominum, cuius nemo nostrum
 potest effugere iudicium. Fac fructus dignos
 poenitentiae, hoc est, quia granditer deliquisti,
 granditer bona exerce, ut non solùm non
 torquearis cum diabolo & reprobis in infer-
 no, verùm etiam gaudeas cum Deo & electis
 eius in coelo. Id quoque tibi pollicemur, quia
 si te Deo restitueris, apud eum intercessores
 pro peccatis tuis esse cupimus, & apud prius
 principem nostrum, ut cibi tuaeque posterita-
 ti benignè consulat, & obtinere. Ma-
 ximum reatum te contraxisse scimus, quòd
 Epistolam sedis Apostolicæ respuisti, existi-
 mans aliqua in ea tibi noxia contineri, sed
 quod exemplar ejus venerabilis Papa nobis
 dignatus est dirigere. Notum tibi facimus ni-
 hil in ea contineri, quod ad tuam pertineat
 læsiopem, & propterea parati sumus si vis se-
 cundò Legatum sedis memoratae cum scri-
 ptis toti mundo venerandis dirigere, quòd si
 cum non receperis nos qui monuimus excu-
 sables erimus: sin autem receperis & angu-
 stiaueris, & Dominum & beatrū Petrum pro-
 pitios & nos habebis in fide coniunctos, &
 intercessione proficuos. Si verò nos benignè
 monentes contempseris, certum tibi sit nun-

quam tibi futurum locum in cœlo, & citò nō futurum in terra, quod tua culpa separatus ab Apostolica & nostra Societate, anathematis vltione locum habebis, quod auertat Deus, in tartaro. Hęc etiam per tuum ministerium defunciamus Lamberti hominibus, & quibuslibet gētis tuaꝝ quod si communicauerint ipsi, & rebellioni eius consenserint, anathemate condemnabuntur, & traditi Sathanæ sine fine peribunt, conuersos autem recipimus, & in pace Christiana permanere optamus, atque pro eis parati sumus Domini nostri Regis clementiam quantum possumus flectere.

AD MARCVADVM

P R I S T . LXXXV.

R Euerentissimo & clarissimo patri M. perpetuam salutem. Nuper à magnificientissimis epulis reuersus, hoc est, à Britannica expeditione, vix resumpto spiritu percūsorem hunc prosperitatis vestræ veritatem discere cupio, ut quod propriis angoriibus æstuo, saltē vestris secundis successibus requiescam. Dominus meus rex, vester alumnus cum mī deliciis, quas grauabat liberaret, sua vos nomine salutari præcepit, quod quam

L. iii

L I B E R T E P I S T O L A R V M

liberter faciam & stimare potestis, Charissimū
nostrum, hoc est, communem filium Eigilem
presbiterum Aubertym, cæterosque fratres
parvitaris meæ nomine dignamini salutare,
Cuppas viatico aprias forma, & iqualitate
preciosissimas lignearias duntaxat, mihi cum
opportunitum vobis fuerit curate dirigere, quia
dum video preciosiores quas aliis tribuistis,
proprio modum iudicie morbum incurro. Cu-
pio vos valere feliciter.

AD HATTONEM.

LIBERTEPISI, LXXXVI.

GHARISSIMO suo Hattoni, Lups
in Domino S. Quaquam occu-
pationes ineuitabiles colloquium,
nostrum, quod frequens esse debuit, impe-
diant, tamen eis paulum perdilatis nosmet-
ipsoe consolari oportet, ne salutaria con-
silia, quibus inuicem auctore Deo iuvare pos-
sumus, ad nostrum detrimentum ultraius ne-
gligantur. Curate igitur hoc mense Octobri
die quo significaueritis ad Arcias vestras
mihi occurtere, ut loco utrisque medio con-
uenientes, opportunius possimus de rebus
necessariis consultare. Noveritis etiam Qda?

crum Abbatem & consanguinem nostrum, libram auri quam nostis instante Viuiano repetere, cuius humanitas nulla inhumanitate exasperanda est, mature cursorē hunc remōtite, ut tempore quo significaueritis valeam vobis ad memoratum locum occurrere. Cūm iam emissem cursorē superuenit Rath. & causas vestras nuda veritate patefecit, quibus cognitis accelerandum colloquium multo mihi maximè visum est, ut rebus aspectis demonstrāte Deo per subtilem tractatum prudēter possimus occurſere. Interim quēm admodum idem Rath. qui nihil meritus impetum indignationis excepit restituatur, elaborat, quia vehemens indignitas est, quod propter rem ad se nihil pertinentem tam diuturni laboris præmio vacuatur.

AD HVGONEM ABBATEM.

ANNO MILLE SECENTO ET VIGINTI ET QUINTO.

SERUE R A T R E S nostri, qui ad vos directi sunt retulere nobis commotionē veray stram, quæ occasione illius hominis accidit, qui cum aliis malefactoribus rapinam sectando, sibi vitam auferri coegerit. Cunis rei nos non fuisse conseios optime nostis, unde

L. iij

LIBER EPISTOLARVM

cum id venerabilis filius vester, nobisque familiaris Stephanus, non sicut res erat, sed si-
cuti falso relatum fuerat narrasset, misimus
Præpositum nostrum talium peritū, & vt eius
ætatem atque nobilitatem decet anxio reli-
giōsum, qui secundum prudentiam quam in
fæculo hauserat, causam cum vestro nuncio
discerneret, & fineret: verum quid? qui iustitiā
querebat, ipse implere nolebat, exitum res nō
potuit inuenere, itaque has literas celsitudini
vestræ dirigendas curauimus, quibus placare
cupimus animi vestri motum, quem nequa-
quam vlla nostra negligentia, aut peruicacia
prouocauimus: Potētia enim culminis vestri
nequaquam personis, sed iustis causis fauere
dēbet: Nec utilitatem nostram, sed diuinam
maiestatem, cuius quamquam indigni serui
sumus, & beati Petri reuerentiam attendere,
nec nobis aliquid male comminari aut infér-
re, qui sic vt iustitiam repetimus sicut redde-
re parati sumus, hoc etiam prudentiam vestri
culminis committimus, ne propter defensio-
nem perditorum hominum, patrociniū beati
Petri, & nostram antiquam familiaritatem
aspernemīti, sed cogitantes quod scriptum
est, Quia sperantes in Domino misericordia
cifundabit, & omnis qui se humiliat exalta-

bitur, ita exortam controuersiam sopire dignemini, vt nec nos grauari patiamini, nec vestros impunè male agere permittatis, ne forte quod absit, Dei vindicta in vos propter iniquorum consensum redundet. Optimus vos bene valere, & sicut nobilitatem vestram decer in omnibus agere.

AD HVGONEM ABBATEM.

EPIST. LXXXVIII.

SV M M A veneratione suspicēdo Hugoni Abbatum summo, Lupus præsentem & futurā salutem. Postquam vos nosse cœpi, diu in vestram venire notitiam fateri cupiuimus. Quod tādem vestra dignatione consecutus, plurium vobis confidere audeo, dum & singularem in vobis nobilitatem, & conuenientem nobilitati sapientiam, frequenter considero. Quia causa cum mihi quod nec timueram, nec ut opinor merueram contigisset, vt Dominus Rex Cellam Cœnobij nostri vnde edictum & ipsius, & patris eius Domini Ludouici Serenissimi Augusti habemus nobis ablatū, Odulfo Comiti daret, eāmque ut eum decebat, Deo inspirante, & amplissimo viro Adah. cooperante no-

L I B E R E P I S T O L A R V M

bis restituisset, vos potissimum hortante ipso
Adalh. credidi expetēdos, qui & ipsius Odulfi
periculosauiditatem prudenter compes-
ceretis, & nobis benigne memoratam Cel-
lam restitueretis. Veſtra igitur longe latēque
bonitas peruulgata, nobis vehementer indi-
gentibus pro Dei amore, secundum literas
regias, quam celerrime fieri potest subueniat,
ut & calamitatis nostræ commiseratio p̄ræ-
mium vobis pariat sempiternum, & à nobis
& à posteris nostris beneficij vestri memoria
fideliter celebretur.

A D P A R D U L V M E P I S C O-
pum *Laudunensem ex parte Reginae.*

E P I S T O L A L X X X I X.

Nomine Dei solius, & omnipotē-
tis Irmingardijs diuina ordināte gra-
tia Regina, venerādo Pardulo Epif-
copo. Resnouas super quibus vos nihil posse
ſcribere ſignificasti mihi quod per Rhobertū
tū iam mandaueratis prosperibus exuberāte,
Dei gratia, prouenire cūpimus & audire, diem
yerò veſtrae ordinationis, nostris & nostrorū
precibus vobis utinam pro futuris ſolemnem
facere ſtudebimus, p̄terea quā misit is mu-

nera grata nobis fuerit, & stolę cuius imposuisti laborem libenter experiri curabimus, & secundum vestram suggestionem, propitio Deo, qui nos fecit, & tantis bonis cumulauit, noxiū studebimus otium euitare, vestris tamē semper efficacibus iuuemur orationibus, quia nihil ymquam nobis præstabitis, quod non de vestra probabilitate fidelitate præsumperimus. Hoc à vestra benignitate impetratum volumus, ut pro his qui in defensione patriæ suas posuerunt animas, Dei clementiam suppliciter flagitetis, & superstitionibus eorum hominibus auxiliemini quantumcumque vobis possibile fuerit.

AD ODACRYM ABBATEM

ERATIO Non, Iulij Deo propitio ad monasteriū nostrū reuersus, primū ut potui, vestrā prudentiā has literas dirigēdas, curauit, quibus affectibus vestrā benevolentia gratias refero, quod fratres nostros & ceteros homines tante calamitatē angustia deprehensos, aperto caritatis gremio excepistis; & materna pietate souistis, quorum relatio adeo me laetificauit, ut epistole

L I B E R E P I S T O L A R V M

laris angustia, vix valeat studium in vos voluntatis aperire, cum & Germanos meos singulari dilectione tractetis, & amplissima liberalitate nostris omnibus, quātam vix vnquam sperare potuerant, præbeatis, prouide opto ut diuina gratia cuius munere tales estis, exiguitati meæ largiri dignetur, ut quantulumcumque vicem rependere sufficiam, integra verē merces ab eo vobis restituatur, qui summam præceptorum suorum in soliditate charitatis constituit.

A D M A R C V V A D V M A B B A
tem Prumiensem. E P I S T . X C I .

IN Aquitanica congettione manifesta morte liberatus, post captiuitatis molestias solutus utroque periculo, ingenti Dei gratia, cui maximè prehiebam, & sanctorum eius beneficio, creptus integræ valetudine ad monasterium in Nomis Iulij remeans, ubi quod ultrò sciebam, & fratrum meorum Haetonis & Rathatij relatu, & literarum vestrafum lectione certior factus sum, mea calamitate vos vehementer commoueri, iamque mihi videre videor vos ingenti gaudio exultare.

tare, cum me condolebatis aut captiuum aut mortuum, accipiatis incolumem in monasterio residere. Ego vicissim fratresq; omnes de vestra tum fructuosa reuersione maxima lætitia gratulamur, & Domino Deo nostro gratias ingentes referimus, quod non solum vestram excellentiam nobis restituit, verum etiam vestro labore duplex patrocinium sanctorum prouidit, quod vestra quidem incolumitate & regresione quotidie Deo supplicabamus, sanctorum autem per lectionem voto continentes nostris amabilibus Deo studiis ut suspicaremur de vobis talia facile abducebamur. Nunc Deum in cōmune laudamus qui supra quam petere, audebamus largitus est, Illud vnum ad cumulum gaudiorum restat, ut presentiam vestram nobis exhibeat, quod vos haud quamquam posse literæ vestræ professæ sunt. Nos hoc eas promisisse tenebimus quod si feceritis cum paruitate nostra plurimum tum etiam vobis aliquid conferetis, siquidem & nobis consolationem & virtutis incitamentum suggeretis, & fratum qui vestru post discessum decedentium suppleuere locum notitiā & firmiorē si possit fieri lucrabimini charitatē: quæso præterea ut ad sanctum Bonifacium, solerter aliquē mo-

Nachū dirigatis, qui & vestra parte Hattonē
 Abbatē deposcat, vt vobis Suetonium Tran-
 quillum de vita Cæsarī qui apud eos in duos
 nec magnos codices diuisus est ad rescribēdū
 dirigat, mihi que eum aut ipsi quod nimium
 opto afferatis, aut si hæc fœlicitas nostris dif-
 feretur peccatis, per certissimum nunciū
 mittendum curetis. Namque in hac regione
 nusquam inuenitur, & credimus hoc quoque
 nos beneficium vestra liberalitate consecutu-
 res: Filium Guafonis nepotē meum, vestrum
 que propinquum, & cum eo duos alios pueri-
 les nobiles, & quādoquie & Deus vult, nostro
 monasterio nostro seruitio profuturos, pro-
 pter Germanicæ linguae nanciscendam scien-
 tiā, vestræ sanctitati mittere cupio, qui tres
 duob. tātum modo pædagogis contenti sunt.
 Quod vrtum dignemini præstare vt primūm
 se facultas obtulerit ne grauemini aperire.
 Sterilitatem vni superiore anno passi sumus,
 aliis rebus pro tempore abundamus, & largiē-
 te Dei gratia aliquantula pace fruimur, nisi
 quod seculares quidam, qui vellent nostrum
 inuadere monasterium, nobis moliuntur in-
 fidias: Vnde vobis est studiosè propter chari-
 tatis debitum persoluendum, Deus orandus:
 vt quod nobis maximè conduceat in corde
 Principum operetur.

AD LUDOVICVM.

EPIST. XCII.

RAECELLENTISSIMO atque clarissimo Abbatum summo, Lupus plurimam salutem. Occupationum vestrarum considerationem habens, paucis vobis aperio magnum Adalch. cum adhuc proficeretur mihi serio promississe, quod nunc oportunitate se vltro ingerente Cellam sancti Iudoci nobis recuperaturus esset, & ne quis apud Regem nobis aliquid nocere posset in omnibus prouisurus. Cum autem ab Aquitania dei bonitate & clemetia reuersus essem, & a tantis calamitatibus quae pro Regis fidelitate passus fueram, vellem aliquantulum requiescere, fama dispersit datum nostrum monasterium Egilberto. Itaque de vtroque memores amicitiae nostre solito more me adiuuare contendite, præsertim cum & meam fidem in Regem & seruitium cognoscatis, & fieri magna indignitate facilè comprehendatis mecum prædicto Egilberto conferri, nedum mihi eum præferri. Quæ proponere in tali negotio debeat, breuiter amplexus essem, nisi naturali prudentia & eruditionis copia vobis vltro suggererentur. Cupio vos

bene valere, & paruitatis meæ memores laxioribus in dies augeri successibus.

A D D. R. CAROLVM.

E P I S T . X C X I I I .

Hxpli^cari facile non potest, quam
cupiam Domine mi^r Rex gloriose
Carole, ego vltimus vester famulus
in omnibus vestram prosperitatem & spiritua-
lem & secularem; propterea aliquotiens &
verbis, & scriptis vltro me ingressi, vt mea de-
uotio, opitulante Dei gratia, vestræ prode^sset
fœlicitati. Nunc etiam quod vilissimum vobis & vestro regno multa meditanti occurrit,
paucis aperio. Obseruātia iustitiae non solum
apud Dominū meritum vobis comparat, ve-
rum etiam terrenam potestatem confirmat.
Bonorum societas profectū vobis & laudem
parit, ad exemplum beati Dauid qui se imi-
tantum proponens, ait: Ambulan^s in via im-
maculata, sic mihi ministrabat. Segregatio
etiam peruersorum æque laudabilis est, vt idē
ipse Dauid instituit. Non habitabit in medio
domus mee, qui facit superbiath, qui loquitur
iniqua, nec direxit in conspectu oculorum
meorum. Quod autem fidissimus quisque
debeat

debeat esse familiarissimus , illa sententia instruimur, quæ pestis ad nocendum efficacior esse potest quam familiaris inimicus ? Quorum consilio Respublica, Domino faciente, de quo dicitur: Fiat pax in virtute tua; possit esse tuta & quieta , sanctæ literæ his verbis insinuant : Multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum. Item intelligunt quod non est sapientia , non prudentia , non est cōsillium contra Dominum: & in Dauidis consiliis: Aequitatis tramite non recedunt : vnde & eadem consilia ab ipso Domino ad utiles diriguntur effectus. Alibi etiam satis hinc aperte docemur ubi legimus cōsillum semper à sapiente perquire. Sapientem hic intelligimus, quem aut experientia docuit, aut lectio erudit, aut inspiratio diuina cæteris prætulit magnum aliquid fieri, quæso recolite memoria illud quod prudentissime dictum est. Antequam incipias cōsulto, & ubi cōsulueris mature facto opus est. Sic enim & præcipitatio vitabitur, & noctura dilatio. Romani orbis terrarum Domini quibus consiliariis usi sunt hac una & breui sententia ad vestram nostramque utilitatem considerare dignamini. Fidum erat & altum Reipub. pectus curia, silentique salubritate munitum & vallatum

M

L I B R E P I S T O L A R V M

vndique, cuius limen intrantes abiecta priua-
ta charitate, publicam induebant. Tales quæ-
so, tales quærere qui publicam dilectionem,
hoc est totius populi præferant priuatis com-
modis, & miserante Domino motus isti mo-
lestissimi conquiescent. Imperatorum gesta
breuissime comprehensa vestræ maiestati of-
ferenda curaui, ut facile in eis inspiciatis, quæ
vobis vel imitanda sint vel cauenda. Maximè
ante Traianum, & Theodosium suggero cō-
templandos, quia ex eorum actibus multa
utilissimè poteritis ad imitandum assumere.
Ita diutissime regnetis ut semper Deus regnet
in yobis.

A D M A R C U V V A D V M.

E P I S T . X C I I I .

Eligiosissimo Patri Marcuado Lu-
pus in Domino salutem. Si pruden-
ter cogitemus quod originalis pec-
cati merito iustissima dei vindicta exules facti
sumus, cum aduersa nobis cōtinguisse non mi-
rabimur, repulsi enim à lēxitizē patria, in val-
lē lachrimarū sumus deiecti. Domini potius
ineffabili clementia suspicienda p̄eque lau-
danda est, quæ nos nec in ipsa ira deserit, &

tristis blandis plerumq; temperat, ne mætore
victi in desperationis baratum corrumpti.
Vnde culpanda quorundam temeritas est,
qui gratiæ diuinæ continuis assuetati bene-
ficiis, dum aliquibus tanguntur incommodis,
peccata querelis augent, quorum debita nec
admoniti recognoscere debuerant. Credibile
tamen est in numero fidelium aliquos esse
sanctitate, quam diuinitus accepit egregios
quorum non tam delicta carentur aduersis
quam merita augeantur: neque enim soli
beato Iob Deus manus hoc contrulit, quem ad
imitandum seruis suis in arce patientiæ col-
locauit, qui vicit in illo, vincit in multis, cum
quibus se futurum usque in finem saeculi pol-
licetur. Si cuius felicitatem nulla unquam
perturbatio interpellat, quam tardus est, nisi
metum hinc concipiatur cum purpurato di-
uice quomodo audiat: Recepisti bona in vita
tua, & quando non eum illa veridicæ terret
sententia: Ducunt in bonis dies suos, & in
puncto ad inferna descendunt. Ille vero qui
vigili memoria repeatat: flagellat Deus omne
filium quem recipit, si morbo grauetur, excessu
necessitudinum temperetur, substantię im-
missione vel amissione pulsetur, quomodo no
ad affectum gratias agendi pio parenti exci-

M ij

LIBER EPISTOLARVM

etur. Cuius cura se dignum correptionis pri-
uilegio ipso instituente præsumitur? Futuræ
vitæ dulcedo segnius appeteretur, nisi sæpius
præsentis amaritudo sentiretur. Multi hac
qualis est delectantur, nimirum plures de-
lestantur si assidua prosperitas vota omniū
sequeretur, proinde quis non videat incom-
prehensibili Dei pietate per molestam huius
vitæ mutabilitatem, impelli nos quodam mo-
do ad capessendam alterius vitæ immutabili-
tatem, impelli nos pietate per molestam huius
vitæ mutabilitatem? Dominus Iesus qui cum
patre & Spiritu sancto, beatitudo nostra erit,
eos qui eius magisterio adhærebant ad tole-
randā aduersa, suo exemplo sic informat: sicut
misit me pater, & ego mitto vos, ne se diligi-
desperarent ab eo cùm variis quaterentur in-
commodis, quando dilectissimū patri filium
per eadem transisse recolerent: Nec quid eis
immineret occultans in mundo, in quo pres-
suram habebitis, sed confidite, ego vici mun-
dum, scilicet ut superandi vires in illo se ha-
bere cognoscerēt, qui omnipotens esset. San-
ctus Apostolus in quo euidenter Dei spiritus
loquebatur, sua tempora videns, nostra præ-
uidens, qui volunt, ait, viuere in Christo per-
secutionem, patiuntur, persecutionem autem

hanc religiosis intelligimus inferni, vel ab immundis spiritibus, vel à prauis hominibus: verum si Deus temperet, siue temperari permittat ne muliebriter pauidi succumbamus, alibi nos his verbis confirmat, fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra quam potestis, sed faciet cum tentatione exitum, ut possitis sustinere, nihil itaque importabile nobis euenisce causemur, quoniam qui certamen proponit, si postuletur fideliter vindicandi copiam subministrat. Benedicamus ergo eum in omni tempore, qui & prosperis nos inuitat, & aduersis castigat, & sit semper laus eius in ore nostro, ut quod ipso largiente in secula saeculorum facturi sumus beati, iam nunc meditemur deuoti. Hæc adeo solutionem strictim vitandi fastidij gratia comprehensa sanctitati vestrae dirigere studui, quæ vobis ut credo esse proficia, quia & ex charitatis fonte petita sunt, & ex eodem fonte manarunt. Mei benigne memores cupio vos valere feliciter.

A D H E R I B O L D V M E X parte *Reginae.* E P I S T . x c v .

Nomine domini soli & omnipotentis Irmingardis ipsius gratia ordinata Regina, Heribaldo Episcopo. Quidam diuturna
M iij

L I B E R E P I S T O L A R V M

infirmitas gratum nobis vestre sanctitatis de-
negat colloquium , absenti scribimus quod
præsentि libentius diceremus. Germanus no-
ster destitutus honoribus propter homines
qui ei famulati sunt, maximè anxius nostræ
pietatis opem expetiit, confidens post Domi-
nū, nostra opera se calamitatis molestiā eua-
surum, quām solita mansuetudine miseran-
tes oportunitatem , Domino præbente cupi-
mus adiuuare. Verūm ut in palato voluntatis
nostræ præstolari possit effectum , suademus
ne grauemini eius indigentiam collatis ne-
cessariis temperare. Cùm enim soleat vestra
largitas ministrare postulata, exterius etiam
Germano indigenti non sine spe diuinę retri-
butionis idem valet præstare, quod facilè sa-
tris monstraremus eloquiis , nisi vltro ea vo-
bis occurrere crederemus, & nostra vestre que
personæ haberemus cōsiderationem. Impen-
dite igitur debitum religioni & necessitudini
affectum, & in orationibus nostri assidue me-
mores bene valete.

A D C A R O L V M R E G E M.

E P I S T . X C V I .

 Lorido domino præcellentissimo Regi Carolo integrè fidelis Lupus. Cùm à vestra maiestate di-

grederer, præcepistiſtis vt impendenteſ quadra-
gesima quiddā vobis dirigerem, vnde capere-
tis fructum aliquē ædificationis. Sermonem
itaque beati Augustini, in quo iurandi cōſue-
tudinē diſſuadet, quamque ſit ferale periuriū
oſtendit, voſtræ prudentiæ deſtiuaui profitu-
rum vobis plurimum credens, ſi vobis admo-
nentibus quidam aſſiduè iurare deſiſtant. Et
quod recte iurauerint non contemnant, non
adulandi vitio in gratiam noſtrā dico, ſed
deſiderio ſalutis eorum, qui nobiſcum in co-
lum inuocant quicūmque fidem vobis iure-
iurando firmauerunt, ſi ab ea ſaltē latenter
deficiunt. Iam ſibi mortem animę intulerunt,
nec poſſunt eſſe filij Dei, qui nolunt eſſe paci-
fici. Admoneantur ergo noſtra industria
ſui periculi, & ſaluberrima iuſtitutione tanti
doctoris, ad correctionis remedium inuiten-
tur. Mifi præterea celſitudini voſtræ gemmas,
quas dudum opifex noſter exſculpendas, &
poliendas acceperat, quarum formam atque
nitorem, ſi approbaueritis, memorato artifici
gratulabor. Opto & oro vt bene ſemper aga-
tis, & propitio Deo felici ſuccedu diutifimè
gaudeatis.

M. iiiij

LIBER EPISTOLARVM
AD HILDVINVM.
EPIST. XCVII.

RAECELLENTISSIMO Abbati Hilduino, Lopus temporalem & perpetuam salutem. Recordans nostri cōuictus in vestra adolescentia, & initio meæ iuentutis consuetudinem, & cogitās quod vestra nobilitas morūmque probitas blandimētis fortunæ nullatenus valeat immutari, quē admodum tunc familiariter loquebamur. Ita nūc vobis simpliciter scribo, omnibus, ut pluribus videtur vestri propositi in largiendis opibus omnipotens vos Deus prætulit, & sine dubio cui tantum cōtulit, plurimum ab eo reponset. Ipse enim dicit: Qui glorificauerit me glorificabo eū, qui autē contemnunt me, erūt ignobiles. Itaq; nō sit vobis oneri quod illatus sum, honorate illū timore ipsius, & amore qui vos tam sublimiter honorauit, & dum nobis bona suppetunt in hoc sēculo, curate illi qui hæc dedit in desinenter placere, nec vos decipiatur transitoria fœlicitas mundi, cui perpetua promittitur beatitudo cæli. Exerce te vbi cumq; potestis iustitiam, & quibuscumque sufficitis impendite misericordiam, quia qui vobis bene agendi facultatem largitus est,

quamdiu id promissurus sit ignoratis , ipsius vox est : Vigilate , quia nescitis diē neque horam . Nos etiam qui vos vnicè diligimus , & per vos solatium aliquod habituros confidimus , aliquantulum diuturnitatem dignitatis vos possessuros credimus , si vos largitori bonorum omnium deuotè summiseritis , donec vos videre merear absque fastidio . Hæc frequenter legite aut recolite , vt sicut de vestra excellentia gloriamur , ita de probitate certius exultemus . Peto etiam vt propinquum meū Abbatē Cellæ vestræ quæ dicitur Cor. qui & Domino credimus & bonis omnibus ut palā est pro sua probitate placet honorificè suscipiatis , benignè tractetis , & quod sufficere credo , sicut vestram decet nobilitatem , & honestam eruditionem ac bonæ famæ augmentū : sic dignemini consulere illi semper in omnibus tantum semper , quantum cupiunt qui bene sciunt . In sæculo & in Domino valeas .

AD G V E N I L O N E M E I V S Q V E suffraganeos. E P I S T . X C V I I I .

R Eligiosissimis patribus , & fratribus Guen. Metropolitano Senonicæ sedis antistiti , & vniuerso clero eius , & cæterarum Ecclesiæ præsentibus , quæ

LIBER EPISTOLARVM

Diocesi memoratae sedis cōsentur cunctis
in eis Domino famulantibus : cleris matris
Ecclesiae Parisiorum, & fratres cōenobij sancti
Dionysij, & sancti Germani, & beatæ Geno-
uefæ, ac Fossatensis diuersorumque monaste-
riorum vnanimitas, præsentem & futuram sa-
lutem : Venerabilem pastorem nostrum Er-
cantradus nuper deceſſisse cum longè latèque
vulgatum sit: tum sanctitatem vestram latere
non potuit, nōque affici mœſtitia de voca-
tione patris defuncti, ac sollicitudine promo-
ueri de electione successuri prudentia vestra
intelligit. Cùm enim principaliter se futurum
Dominus Iesuſ polliceatur cum his qui prin-
cipes religionis existunt, non patimur diu
carere antistite, cuius doctrina ad salutem no-
stram instituamur, exemplo informemur, be-
nedictionibus in nomine domini muniamur,
eius ut pote bonorum omnium auctoris, ne-
quaquam nos cura destitutos firmissimè cre-
dimus, dum ipſe curas nostras sua clementia
ſustulit, & vota vtronea benignitate præue-
nit. Nāque ipſe in cuius manu cor Regis est,
gloriosi Domini nostri Caroli, quemadmodū
plenè confidimus, menti infudit, ut eius nos
regimini committeret, quem in diuinis & hu-
manis rebus sui fidissimum multis experimē-

tis probasset. Igitur Dei pronam in nos amplectentes misericordiam, & regis nostri piam suspiciētes prouidentiam, Æneam, cuius præconia præmisimus concorditer omnes eligimus, Æneā patrem & Æneam pontificem habere optamus, quamuis enim tanta prudētia ac probitate præcellentissimus Rex noster polleat, vt solum eius iudicū de viro memorato posset sufficere, tamen conditionis humanæ nescij, futurarūmque curiosi rerum, nos ipsi propositum ac mores longè prius inspeximus, & inter graues probabilēsque personas & sanctitate feruentes, hunc quem antistitem habere cupimus, quotquot eū nosse potuimus, vt nunc palam est absque ertore annumerauimus. Proinde sancti patres ne dilatione diuini, & regij beneficij torqueamur, sed nobis suspensis, nobis desiderantibus, nobis flagitātibus, ponatur celeriter lucerna super candelabrum, vt lumen veritatis populus Dei videat, & æmula deuotione præfulis vestigia tenens, sempiternæ beatitudini præparetur. Professionem verò nostri consensus in Æneam Deo annuēte per vestrum ministeriū nobis futurum antistitem subscriptionibus nostris certatim roborauius, vt nostra unanimitate comperta, votum summa propretantia compleatis.

LIBER EPISTOLARVM
RESCRIPTVM EPISCOPO-
rum ad ipsos. EPIST. xcix.

V E N I L O sanctæ Senonicæ sedis
Metropolitanus Episcopus heribertus Antissiodori Episcopus, Agius
Aurelianorū, Prudentius Tricassiorum, Her.
Niuernensium Frotb. Carnutum : Hildeg.
Meldorum: Cleromatriis ecclesiæ Parisiorum,
& cunctis in diuersis cœnobiis sub ea Domino
militantibus salutem. De excessu reuerentissimi
coëpiscopi nostri Ercanradi non medio-
criter anxij, vestriq; mœroris particeps, tan-
dem iustissima dispositione Dei minores co-
solationes recipimus dum vos sub pastore
bono agétes, qui summè bonus est, vicarium
eius scilicet visibilem ministeriique confor-
tem absque dilatione expetere vestris literis
timentibus lineas rationis cognouimus. Præ-
paratum enim à domino ei bonum exitū cre-
dimus, cuius munere talem videmus patere
ingressum, quamquam nobis futurus nunc
socius olim fuit præcognitus, & meritò suæ
probitatis amabilis, qui enim velut leuiter te-
tigit palatium cui labor Aeneæ non innotuit
& feruor in diuinis rebus non apparuit? Quā-
obrem electionem vestram in eo factam Deo

propitio libenter sequimur, ut eum profuturum populo eius, ad dignitatem pontificatus promouendum concorditer decernamus. Sit igitur vobis pastor, qui pro suis in Deum meritis bene complacuit, & sequentes eius veracem doctrinam, & sancta opera imitantes, ad caelestis regni pascua properate fœlices. Ordinationi autem eius subscrisimus concorditer vniuersi, ut securi ministerio potestatis eius fruamini.

A D M O N I T I O.

E P I S T . C.

DI V E R S I s m alis afflicti, causam eorumdem malorum debemus cognoscere & cognitam, auxiliante Dei misericordia, evitare, causam prosperitatis & aduersitatis spiritus sanctus aperte demonstrat his verbis: Iustitia eleuat gentem: miseris facit populos peccatum, peccatum quo miseri efficiuntur hoc esse credibile est quod cum scimus fide Christianis sempiternam fœlicitatem præponimus temporalem, & illum nisi resipiscamus perdimus, & hanc quæ quantumcumque posset esse, si recti esse vellemus non apprehendimus, quia ergo vindicta Dei & in

LIBER EPISTOLARVM

hac vita temporaliter incipit, & usque ad ult
teram quę finem non habet nisi cōuersio sub
ueniat pertendit, & hic sępe bonos bona tem
poralia comitantur. Alibi autē eosdem bonos
æterna bona coronat, siue prælatos siue subdi
tos. Omnes deponamus excusationē, & cū si
bi vnuſquisque nostrum sit cōscius, in quibus
maximè Deum offendit, communiter eum &
obedienter audiamus monentem, redite præ
uaricatores ad cor: Itemque Lauami, mūdi
estote. Auferte malum cogitationum vestra
rum ab oculis meis: Quiescite agere peruerse,
discite benefacere, vt per pœnitētię salubrem
cursum, perueniamus ad indulgentię tutissi
mum portum: ita enim valebimus non solum
effugere mala præsentia, verū etiam bona
sperare ventura: Dediscamus sola carnalia ap
petere. De consequendis spiritualibus aliquan
do cogitemus, & vt nostræ cupiditates tem
perentur, & modum aliquem teneant, veniat
nobis in memoriā celer eorum trāitus, quoꝝ
in dignitatibus vidimus, nec obliuiscamus
quòd eos quotidie sequimur. Ad mortem
enim sine intermissione properamus, repeta
mus mores quibus hoc regnum crevit, & vi
guit. Nullæ sint factiones, nullæ conspiratio
nes inter nos, qui patrem iauocamus dominū

quibus dicunt pontifices, Pax vobis, & pro quibus omnes concorditer orant sacerdotes: da propitius pacem in diebus nostris, &, pax Domini sit semper vobiscum, & quibus polliceri dignatur. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Illa comminatio eius non videatur nobis contemptibilis : Vx illi per quem scandalum venit, ne forte quod ipse auertat sola vexatio det aliquando intellectu auditui, ut infelici experimento, quod nunc non credimus, aut nos nescire fingimus, in tormentis positi sentiamus, prædas & rapinas conuersationi Christianæ nimis contrarias, & à regno Dei miserrimos excludentes, penitus deponamus, contra hos enim sic sermo Apostolicus fremit, Neque rapaces regnum possidebunt; pro Dei timore atque amore lucrapropria intermittamus, bono communione & publico certatim & vnanimiter consulamus, ut dum tranquillitatem fidelibus praestare nitimus, & vires resistendi in fidelibus recuperemus, & ab eo qui est omnipotens utriusque pacis idem & qualis nunc esse potest, & illius consummatæ quæ foliis electis dabitur gaudia consequamur. Illud autem neminem nostrum fugiat quibusque doctissimis usque ad nostram ætatem probatum &

L I B R E P I S T O L A R V M

creditum, quia per concordiam verò maximæ dilabuntur, ne fortè dum cupimus nostra securius tenere, vel ad maiora capienda fœlicius concendere, iusto Dei iudicio rui-na nos regni, quam nostris dissentionibus præparamus inuoluat, & in perniciem animæ, & corporis pertrahat.

A D EPISCOPOS DE PERE-
grinorum receptione ex parte Guenilopis.

E P I S T . C I .

Ruerentissimis præsulibus Italiæ & Galliæ, cæterisq; Dei fidelibus Guenilo Senonum Metropolitanus Episcopus in Domino salutem. Quotiens, iusta extante causa sanctitatem vestram alloquimur, charitas quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, id agendi tribuit fiduciam, præsertim cum gratuito negocio pietatis proueniat incrementum: monachi prouinciæ ac dioceſeos nostræ ex monasterio quod appellatur Bethleem siue Ferrarias nomine Adulphus & Acarius presbyterij gradu ornati, diuino ut credimus instinctu Romam profici sci orandi studio destinarunt, & nostra Abbatisque sui nobis admodum

modum dilecti Lupis accepta licentia propositum exequuntur, quod vestrae paternitati de more commendamus, implorantes ut quia laborem peregrinationis pro æternâ remuneratione suscepérunt, consolationem in vobis ineundo eam inueniat, qua deuoti à religiosis fouentur. Eritis enim mercedis eorum participes, si laboris fueritis benevoli adiutores. Cupimus vos valere fœliciter.

ITEM EX PARTE ABBATIS.

B P I S T . C I I .

LV R I M A ² veneratione suspiciendis Episcopis Italæ ac Galliæ, reliquisq; Christiana religione pollētibus, Lupus Abbas ex monasterio quod dicitur Bethleem sive Ferrarias, situm in dioceſi Senonice vrbis, cui præst reuerentissimus Guenilo præsentem & futuram, quamuis vergente in eccasum mundo, non dubito in electorum corde feruere charitatem, quæ meritò in facris eloquiis latum appellatur mandatum. Ac propterea non erubefco postulare ab illis aliquid, quibus nihil præstiterim, & quos penitus facere nesciā, ea bonis vſitatissima charitate, Deus qui nos facit vnanimes habitare in

N

LIBER EPISTOLARVM

dōmo perpetuis bonis transeuntia mutare, lucrum esse maximum instruit, proinde suggero sanctæ paternitati vestræ, & presbyteros quorum alter vocatur Aldulfus, alter Acacius ex nostro collegio Romam supplicatum proficisci statuisse, & antistitis memorati, ac nostro permisu, quod exoptauerant, adimplere. Vesta ergo benevolentia euntibus illis ac redeuntibus subsidium dignetur impendere, quia & sufficiens viaticum tanto itinere ferre fuit eis impossibile, & mercedis eorum credo vos credimus fore consortes, si experti fuerint laboris sui pro Dei nomine cooperatorates.

AD DOMINVM APOSTOLI-
cum *Benedictum III.* EPIST. CIII.

DO MIN O præcellentissimo & omnibus christianis, vnice singulariterque venerando vniuersali Papæ Benedicto vltimus abbatum Lopus, ex monasterio Galliæ, quod vocatur Bethlehē siue Ferrariæ præsentem prosperitatem, & futuram beatitudinem. Tēpore decessoris vestri beatę memorię Leonis, functus legatione Romæ, cui auctore Deo præsidetis, & ab eodem antistite exceptus benignè atque tractatus, postquam vos

non esse inferiores religione fama declarauit; nec tantum potestatis, beatissimi Petri participes, verum etiam humilitatis quam in allocutione Cornelij vulgauit haeredes vera monrum vestrorum experitio certa ratione perdo-
cuit, ausus sum ego tantillus cognitioni vestre sublimitatis me scriptis ingerere, meamq; exi-
guitatem & fratribus meorum monachorum vnanimitate eximietati vestre committere ut in vestris sanctis orationibus mereamur a Deo
& in praesenti vita consolationem, & in futura communione salutis fideliter consequi. Fra-
tres preterea & presbiteros nostros Adul-
phum & Acaciam, qui sponteā peregrina-
tionem pro nomine Domini suscepérunt,
& quamquam laboriosissimè ad memoriam beatissimorum Apostolorum, ceterorumque
sanctorum tandem aliquando peruenerunt,
specialiter vestrae mansuetudini commendam-
us, ut eos pietate competenti fouere dignem-
ini, & consuetudinibus ecclesiasticis, quæ
variè in diuersis locis tenentur, diligenter in-
struere ut per eos ad nos, & ad ceteros quo-
que talia pie quarentes, institutio Romana
perueniat, siquidem in quibuscumque ad re-
ligionem & honestatem pertinentibus ambi-
guitate creat varietas, ut optima quæque eni-

N ij

LIBER EPISTOLARVM

teant, illuc sollicita inuestigatione credimus
recurrendum, vnde vbique fidei manauit ex-
ordium. Cæterum quia parentes thesaurizare
debent filiis, vt docto^r Gentium manifestat,
nósque vobis obsequentissimi filij esse cupi-
mus, Cōmentarios beati Hieronymi ad Hie-
remiam post sextum librum vsque in finem
prædicti Prophetæ, per eosdem fratres nobis
mitti depositimus in codice reuerendæ verita-
tis vestræ sanctitati, si id obtinuerimus post-
quam celeriter exscriptus fuerit sine dubio re-
mittendā. Nam in nostris regionibus nusquā
vllus post sextum commentarium potuit in-
ueniri, & optamus in vobis recuperare quic-
quid paruitati nostræ deesse sentimus, peti-
mus etiam Tullium de Oratore, & xij. libros
Institutionum Oratoriarum Quintilianī, qui i
vno nec ingenti volumine continentur, quo-
rum utriusque auctorum partes habemus, ve-
rūm plenitudinem per vos desideramus obti-
nere. Pari intentione donati Commentum in
Terentium flagitamus, quæ auctorum opera
si vestra liberalitas nobis largita fuerit, Deo
annuente, cūcōmemorato sancti Hieronymi
codice, fideliter omnino restituenda curabi-
mus. Sanctitatem vestram ad totius Ecclesiæ
utilitatem diuina clementia, diuturnis tem-
poribus conseruare dignetur.

AD REGIMB.

EPIST. CIIII.

 HARISSIMO suo Reg. Lupus in Dolmino salutem. Desideramus quidē aduentum vestrum, ut dignum est, quē iam certē litterē spōponderunt, sed suademus vigilancissima cautione tutum iter eligen-dūm, propterea quōd in regno Caroli Regis nostri nouis exortis rebus, impunē latrocinia committuntar, & nihil securius atque cōstan-tius, quam rapinarum violentia frequētatur. Talis igitur est commeantiū quārenda socie-tas, quorum nūmero atque virtute improbo-rum factio evitetur, aut si necesse fuerit repel-latur, Catilinariū & Jugurthinū Sallustij librōsque Verrinariū, & si aliquos alios vel corruptos nos habere, vel penitus non habere cognoscitis, nobis afferre dignemini, ut vestrō beneficio & vitiosi corrigantur, & non ha-bitū nisiquamque nisi per vos habendi hōc gratius quo insperatius acquirantur. Cupio vos valere fœliciter.

AD MARCVVADVM.

EPIST. C V.

HARISSIMIS suis Marcuvado & Egili, Lupus plurimā salutem. Octauo Idus Augusti literas ve-

N iij

LIBER EPISTOLARVM

stras accepi; cùm essem in Fana monasterio proficiscens ad generale placitum quod Rex noster indixerat futurum, sexto Id. prædicti mensis, quia itaque quatuor mecum tantummodo fratres habebam, & cæterorum voluntatem plenè scire non poteram, & mira nimium res contingerebat, quod scilicet in monasterio nostro educatus, postquam diuinam admonitionem assiduè audierat, nullam persecutionem passus, matura etate non heremus expetierat: sed proprio relictio habitu, dignitatem sœcularem, quod diu meditatus & confessus plurimis fuerat lucraturus abierat, similibus patria facturis, felix iter paraturus, & nunc ad suggestionem vestram proposito mutato, ad Dominum reuerti vello scribebatur à vobis, sanctitati vestre notum facio, veræ aliius conuersioni si contigerit me yalde gratuylaturum, & quæcumque in me commisit pœnitenti ex animo dimissurum, vos dum à placito regredior, quod propter Dominum cœpistis instanter elaborate perficere, videlicet ut integrè ad domum reuertatur, & suam culpam in aliud deinceps transfundere non nitatur. Temperantiae studeat, conspirationes non repeat, murmurum auctor nec particeps existat; seditiones nec faciat, nec

foueat. Sed quietem & ipse habeat, & alios habere permittat, & generaliter iuxta Dei præceptū, Declinet à malo, & faciat bonum, & in diebus nostris in loco nostro nihil patietur vnde iuste quæratur, max autem ut rediero, fauente Dei gratia, ut vestræ suggestioni fratres pareat elaborare conabor illorūque consensum sanctitati vestræ literis exp̄iam, & Domino Imperatori, cui propter singularē, & vbique diuulgatam pietatem deuotissimi sumus digno rescripto satisfacere curabimus, benignè memorem nostri sanctitatem vestrām fœlicissimè optamus vnicè singulariterque nobis patres dilecti.

DE RECEPTIONE PEREGRINORUM.

E P I S T . C V I .

 **M**NIBVS Dei omnipotentis fidelibus: Guenilo Senonum Metropolitanus Episcopus salutem. Monachus quidam nostrae Diocesis nomine D. ex monasterio quod appellatur Ferrariense, diuino ut credimus instinctu, est enim valde religiosus, labore peregrinationis assumpsit, ut pro se fratribusque suis monachis, ac pro nobis apud beatissimos Apostolos Petrum &

N iiij

L I B E R E P I S T O L A R V M

Paulum, & ceterosque sanctos, Dei misericordiam imploraret, & quod suis non posset eorum orationibus obtineret. Hunc vestre committimus charitati, obsecrantes ut pro amore Dei, sicut seruum eius excipiatis, tractetis, atque dimittatis siue euntem siue redeuentem. Decet enim ut vbi cunque religionem suam, hoc est, Christianam inuenierit, suam quoque patriam recognoscat, & inter ceteros hunc quoque faciat amicum, qui fuos in æterna tabernacula recepturas est.

S E C U D U M F R A M B U S .

E P I S T . C V I I .

DO M I N I s reverentissimis Christiana religione pollutibus, Lupus Abbas ex monasterio Galliæ, quod appellatur Bethlehem siue Ferrariense plurimam salutem. Monachus noster cui nomen est Dolius, magna simplicitate ac laudabili deuotione, vir spiritu Dei, ut omnino credimus accensus, cum venerabilis Episcopi nostri G. ac nostra benedictione pro se ac pro nobis Deum & sanctos Apostolos Petrum, & Paulum, precaturus Romanam proficiscitur quo maiorem laborem assumpsit, hoc certius

se exaudiendum confidens, hunc vestræ sanctitati probitati eius testimonium perhibentes commendamus, nec dubitetis huic impendere quod bono cuique indigenti præbendum est, quoniam licet sit expers literarum, mandata Dei quæ non legit, in codice demonstrat in opere omnium que inter quos versatur non amorem solum, verum etiam venerationem breui meretur. Vos itaque sic eum quaesumus vel cunctem vel reuertentem tractare dignemini, ut ab illo cuius yerus est cultor, securi perenne præmium expedietis.

AD DOMINUM LOTHARIUM;

Epist. eviii. V. missa
in die obituum fratris eius deo

Ræcellentissimo Domino Lothario glorioſo Augusto: ultimus Abbatum Lupus & omnis monasterij Ferriensis unanimitas præsentem felicitatem & futuram beatitudinem, quamquam inter administrationem terroni regni, de coelestis acquisitione vos cogitare magnam spem vestræ salutis tribuat, his qui sincere vos diligunt quod sempiternum præmium bonis operibus comparatis. Tamen hoc eos maxime lætitiat ut absque fupo adulationis quod sentimus

LIBER EPISTOLARVM

simpliciter eloquamur, quod potestatem culminis vestri gratissima Deo & hominibus pietate ornatis in hac enim perseverantes inter eos annumerabimini, quibus promittere dignatur Saluator, Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Nos deuotissimi famuli vestri specialiter maiestati vestrae gratias agimus, quia fratrem nostrum G. ideo fratrem, quia audimus conuersum a suo proposito deuium & autoritate reuocatis, & mira dignatione etiam intercessione, que vim iussionis merito obtinet, ad nostrum collegium reduxistis. Debemus igitur vobis assignare post Diuinum ipsius correctionem, ille suam salutem. Nam quod sacra vestra significabat, ut resumpto habitu in officio condendarum epistolarum perseveraret, nec vos decebat, & nobis consentire erat impossibile, quoniam propositum nostrum vix mediocriter intra claustra monasterij custoditur, nedum inter tumultus mundanos a quolibet, praesertim si non satis caute valeat adimpleret, Dominus & Saluator noster ad tutelam & pacem populi Christiani, quem redemit diurna solitudo, in hac vos vita continet, & in futura gloria sempiterna coronet.

AD MARCVVADVM ET EGI-
lem. EPIST. CIX.

Haçissimis suis matcuado & Egili Lu-
pus omnisiq; Ferrariensis Cœnobij so-
cietas presentem & futuram salutem.
Tandem à placito me reuerso ad monasteriū,
fratribusque vestra diligētia conuersione G.
exposita ab omnibus talium capacibus san-
ctitati vestræ relatæ sunt dignæ gratiæ: Illi au-
tem congratulatum quod audiebant depositam
certæ perditionis temeritatem, & resum-
ptam obtainendæ salutis intentionem. Redeat
itaque securus si exanimo est ut optamus cō-
uersus, quia vnde angeli, oculis ex parte spe-
ctati gaudium habent, crudele est nos non
exultare, qui in multis offendimus omnes.
Siquidem quamque occasione quis ad Do-
minum recurrat, gaudendum esse nobis, luxu-
riosus ille filius misericordia patris receptus
informat: cui apud eundem patrem non fuit
egressus, opprobrio, quem gratis reformata di-
gnitas abolevit. Literas Domino Imperatori
vobis legendas ac sigillo munitas, maiestati
eius, per vos honorifice offerendas direximus,
ut voluntatem nostram ejus in eis rectam
inspiceretis. Folchricum & Mauricium cupi-

L I B E R I E P I S T O L A R V M

mūs cūm fratre memorato reditō vt piratio
quo vnicē delectantur, nam hoc anno penu-
ria vini timetur nobiscum fruantur, raritas
tamen fructuum idipsum defuturum vt pro-
damno veritatem minatur, ceruifiam verò
sterilis anthonæ prouentus. Tuto igitur natu-
rali potu quo salubritas animæ corporisque
nonnūquām acquiritur omnes, utemur. nō
hausta luteula cistetria, sed pureali perspi-
cuitate aut vitrei riui decursu. Optamus vos
valere feliciter, & paritatis nostræ benignè
in omnibus meminisse.

A D H I L D V I N U M.

E P I S T . C X .

SOBILITATIS, dignitatis, & moderat-
tionis apice conspicuo Hilduno Ec-
clesiasticorū magistro, Lupus pre-
sentem & futuram prósperitatem. Non est mira-
dum amplitudinem vestram putasse tuto com-
mitti nobis thesaūri custodiā, proprieatā quādā
monasterij nostri situs nobis non erat com-
petitus, hunc enim si eodghouissetis, non mo-
do diu non conseruandum, sed ne tridū
quidem spatio habendum cum nobis direxis-
setis, namque tametsi piratarum hue difficilis

videtur accessus , quibus iam peccatis nostris talia merentibus , nihil longinquum non est propinquum , nihil arduum est , tamen infimitas nostri loci & exiguitas hominum , qui sunt idonei resistere accedit rapacium auditatem , præsertim cum siluis tecti possunt aduolare nulla munitione , nulla hominum obstante frequentia , & vicinia saltuum recepti , sic diversi diffugere , ut ipsi pecunia securi potiantur , inanem laborem inquirentibus derelinquant . Hæc ita esse & homines vestri nuper inspexerunt , & hic Iuo qui diu nobiscum versatus est , poterit approbare . Proinde vestra merito laudata , & laudanda prudentia prospiciat nostræ formidini , & suæ rei ac preciosa pericula alio transferenda procuret , ne si quid veremur contigerit , vos fera pænitudinetor , quemini : Nos verò quām non meremur incurramus offendionem . Eximietatem vestram cupio valere fœliciter .

A D O D O N E M A B B A T E M .

E P I S T . C X I .

Harissimo suo Odoni Abbatū clarissimo , Lupus plurimā s . magnis & innumeris vestræ liberalitatis affe-

LIBER EPYSTOΛARVM

Etus beneficiis, si quas animo retineo, gratias
verbis explicare conarer non epistolæ solum,
verum etiam voluminis modum excederem,
amplitudo vestra nostram exiguitatem non
despexit, egestatem vbertate nimia subleuauit
nec tale quid me suspicari audentem utpote
longe imparem fidissima sibi amicitia coequa-
uit, cuius ego suauissimis fructibus perfruens,
tum & si facultate destituo, non desino anxius
meditari saltem affectum mei animi declarare.
Omnium siquidem amicorum, quos ab in-
eunte ætate diuina mihi pietas contulit, fir-
missimè vos teneo princepem, nec cuiusquam
alterius ut vestra dignatione & largissima hu-
manitate me sentio obligatum, adeo ut cum
hec repeto roboris molestiam, haud quaquam
valeam evitare, atque vnum ac singulare fes-
sus reperio solatium, quod diuina gratia, quæ
me nihil huiusmodi merentem in tantu cul-
men seciatis euexit collatura sit, nec in per-
petuum erubescam, quæso ne putetis si ne
deliminantis fallacibus vobis illudere quan-
do quidem tam sint apud me quæ leuiter tan-
go seria ut in eis dignè explicandis quæsita la-
boret oratio. Cæterum utinam fallax fama
vulgauerit, in procinctu cōtra barbaros quos-
dam vestrorum grauiter sauciatos, in quibus

admodum dilectū nobis G. lātalib. cōfōssum
vulneribus vix euasurum hinc vehementi do-
lore afflīctus opēmque intercessionis cum fra-
tribus meis continuans super statu eorum cu-
pio vestris literis mature fieri certior, ingenti
quoque vestri cura sollicitor cum vos inermes
incaute in media discrimina prorumpere so-
litus recogito, inque iuuēnilem agilitatē vin-
cendi rapit auditas. proinde diuina deuotio-
ne suadeo, vt sola dispositione contenti, quæ
tantummodo vestro præposito congruit ar-
matos exequi permittatis quod instrumentis
bellicis profitentur, denique multum proficit
qui prudentibus consiliis competenter sibi
& aliis prospicit. Quare seruate vos vestro
loco, seruate vos amicis, seruate bonis omni-
bus, nec committatis quòd mecum plurimi
lugeant, emptionem ferri quod propter mes-
sem erat difficilima distulimus paraturi nauē
quām ædificamus vos recipere nisi naulum
recusetis auferre. Dirigite impendēti Septem-
bri si prius non fuerit opportunum, quemad-
modum nobis conuenit fratres qui saltus par-
tem assignent. Infaustum etiam faustum effe-
rant, & responsa de omnibus quæ mandaueri-
tis fideliter referant. Persica quæ pollicitus
sum percussorem, quem iam bene cognoscitis.

mihi. Ea si ut vereor vorauerit, vel vi sibi erupta quæstus fuerit extorque te precibus, vt vel ossa consumpserit, vt iucundissimum persicorum sitis quandoque participes.

Item ad Eundem.

E P I S T . C X I I .

Gloriosissimo Odoni Lupo perpetuam salutem. Nuper mihi literas redditas si possem diuinare à vobis ipsis, quam ab alio compositas conueniens forsitan reperirem responsum, nunc ambiguo deterritus, quibus verbis vti valeam, quibusve sententiis, anxiè quæro. Ne apud vos metas moderationis excedam, quandoquidem vestræ personæ singulariter mihi consideratio, iugiter sit habenda, quis enim me ferendum iudicaret, si vos, quibus præter gratias plurima, immo omnia debeo sinistræ suspicionis arguerem. Nam si alium sciré epistolæ auctorem cohibito dolore doceri flagitarem, quibus tandem modis fidei studium apperiri præciperet, qui literas, vt ita dixerim, calamo in veritate tinet, perscriptas suspectas, tam inuercundè fecisset. Ego enim nihil unquam de humanis rebus homini locutus sum, verius nihil amico reuelau, purius nihil retinere decreui, cōstantius

tius. In febus aliis libenter exercendi, atit delectandi gratia admittit ridicula. Porro in professione amicitiae contemplandæ, tamq; diuini nuptiis feria sola complector, hinc quoddam acutæ de persicorum numero inuentum approbarem, si sic commendaretur sublimitas virginalis, ut non spem netetur humilitas coniugalis. Denique virginis filius non modo non dimitiat coniugium, vetunt etiam eitis initium nuptias videlicet primo miraculo illustrauit. Placet itaq; ac vehementissime virginalis integritas, sed non despiciuntur tie ab ipso quidem Domino coniugalis societas, iam illud quam lepidum est quod recipi metu in natum imponeat vobis fieri cedis taxatione refugitis; sed si vos necessitatibus articulis quod futurum arbitror constrinxerit, quent offerentem tam insolenter repellitis, ruse rectificarent proprieate, ne importanter implorare rogationi, verum ut ingratis tate stillans repetat. Sciente profligates barbaros & ad litterae clohens eas vos vestra irmitate Dei virtute gaudeo, vosque ipsos & vestros ineffabiliter exulto discrimine liberatos. Nec minus partim admonitos partim expertos, tandem vos credere non temere fortunam, nec sape tentandam pro G. reliquisque in

O

LIBER EPISTOLARVM

defensionem patriæ sauciatis, non cessabimus
preces fundere, quo usque vestra relatio, par-
mitatem nostram sanitate illis restituta lætifi-
cer. Faustum dirigi postulaui, non quem re-
felliit Augustinus, sed quem notat in Decretis
Gelasius, vinum vobis mercande vestræ de-
posueram, propterea quod desperabatis possi-
bile vobis futurum ad nos destinare. Nostro-
rum discordia & barbarorum impediente au-
dacia: quoniam vero recenti me sollicitatis
admonitione, quanquam vindentia apud nos
non est quantus iactabatur prouentus, vince-
re sterilitatem animi labore contendam, si
consilium quod vobis nuncius meus exponet,
placuerit. Illud autem quod pollicitus sum cum
dixero cognoscetis, quanta proprietate intel-
ligam. Indulgentiam Apostoli qua se audi-
dores yni tuentur: modico viuo vtere. Cir-
cumsepti enim conditionis necessitate, non
aliud quam à me missum bibedi modum de-
disse nomine modicis me sentire animi ad-
uertetis, licet minaciter epistolam termina-
uerim. Cupio vos valere fœliciter.